
№21 (9018)
жумагюн 

15 май
2020 йыл

Газета выходит 
на кумыкском и 
русском языках

Районну жамият-политика газети                 Газет 1935-нчи йыл апрель айдан тутуп чыгъарыла

Р А Й О Н  Г А З Е Т Г Е  -  8 5  Й Ы Л !

Власти района во всей территории 
муниципалитета ввели масочный режим, 
сообщает пресс-служба муниципалитета.

По решению оперативного штаба 

муниципального района, во всех ор-
ганизациях, учреждениях, на улицах и 
общественных местах на территории 
муниципального района с 6 мая введен 
режим обязательного использования 
населением средств индивидуальной 
защиты органов дыхания (одноразовые 
или многоразовые маски, респираторы).

Кроме того, до особого распоряже-
ния, во всей территории района огра-
ничено перемещение жителей и транс-
портных средств.

«Такие меры приняты в рамках ре-
ализации оперативных мер по обес-
печению устойчивого развития эко-
номики и социальной стабильности в 

районе в условиях распространения 
COVID-19», -- добавил источник.

Отмечается, что все работники орга-
низаций и учреждений, которые про-
должали работать в период пандемии, с 
конца марта защищали органы дыхания 
средствами индивидуальной защиты, а 
в самих учреждениях района проводи-
лись ежедневные работы по дезинфи-
цированию помещений с применением 
специальных средств дезинфекции.

Герейхан АДЖИЕВ

В районе введен 
масочный режим

РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
  Муниципальное образование   

«Бабаюртовский  район»
Администрация  муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                     6 мая  2020 года      № 208

В связи с ухудшением эпидемиологической ситуации на территории Рес-
публики Дагестан, в соответствии с частью 6 статьи 51 Федерального Закона от 
30.03.1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии насе-
ления», Федеральным законом от 21.12.1994 года №63-Ф3 «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Указом Главы Республики Дагестан №23 от 31.03.2020 года «О внесении измене-
ний в Указ Главы Республики Дагестан №17 от 18.03.2020 года», на основании Ре-
шения Оперативного штаба по недопущению распространения коронавируса на 
территории Республики Дагестан и Решения Оперативного штаба MP «Бабаюр-
товский район», координирующего разработку и реализацию оперативных мер 
по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности 
в муниципальном районе «Бабаюртовский район» в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19), администрация муниципального 
района постановляет:

1. Ввести в организациях, учреждениях, на улицах и общественных местах на 
территории муниципального района «Бабаюртовский район» режим обязательно-
го использования населением средств индивидуальной защиты органов дыхания 
(одноразовые или многоразовые маски, респираторы).

2. Ограничить перемещение жителей и транспортных средств на территории 
муниципального района «Бабаюртовский район»:

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администра-
ции MP «Бабаюртовский район» и в информационно-телекоммуникационной сети 
“Интернет”.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

По итогам решения Оперативного штаба, координирующего разработку иреа-
лизацию оперативных мер  по обеспечению устойчивого развитияэкономики и 
социальной  стабильности в муниципальном районе«Бабаюртовский район» в 

условиях распространения новойкоронавирусной инфекции (COVID-19)

И.о.  главы  муниципального района             Д.П.ИСЛАМОВ.

Сегодня весь мир борется с опас-
ным вирусом. В такой сложной си-
туации особенную благодарность 
хочется выразить медицинским 
работникам, которые находятся 

«на передовой».  
Власти района принимают все воз-

можные меры по противодействию 
коронавирусной инфекции. 

По словам заведующей отделения 

терапии Бабаюртовской ЦРБ Эльми-
ры Абдуллаевой, число пациентов, 
госпитализированных в районе с 
пневмонией, за неделю выросло до 
60. “Мы видим достаточно динамич-
ный рост, что не может не вызывать у 
нас определенную тревогу”, - подчер-
кнула она.

«Мы делаем все, что от нас зависит.  
Мы забыли, что такое сон. Мы забыли, 
что такое отдых. Болеют врачи и ме-
дицинские сестры.

Просим вас, бабаюртовцы, выходить 
из дома, только в случае крайней не-
обходимости и не забывать тщательно 
обрабатывать руки и носить маски»,- 
обратилась старшая медсестра отделе-
ния терапии Калимат Кулаева.

Мы с вами можем поддержать ме-
дицинских работников своим дисцип-
линированным и ответственным по-
ведением, вниманием к специальным 
мерам, заботой о здоровье и безопас-
ности окружающих. Цените труд вра-

чей! Оставайтесь дома ради них, когда 
они остались на работе ради вас!

Макка КАЧАКАМОВА 

Бабаюртовские медики - на передовой борьбы



№ 21   жумагюн  15 май  2020 йылБабаюртну янгылыкълары� №21   жумагюн  15 май  2020 йыл Бабаюртну янгылыкълары �
К 75-летию Великой Победы

Под коррупцией понима-
ется злоупотребление слу-
жебным положением, дача и 
получение взятки, коммер-
ческий подкуп либо иное 
незаконное использование 
своего должностного поло-
жения вопреки законным 
интересам общества и госу-
дарства в целях получения 
выгоды в виде материальных 
ценностей либо услуг для 
себя или для третьих лиц.

Основное отличие кор-
рупции от иных нарушений 
закона, связанных с исполь-
зованием служебного поло-
жения, – наличие корыстного 
мотива. В первую очередь, 
это взяточничество и иные 
деяния, влекущие за собой 
уголовную ответственность.

Обращения о фактах кор-
рупции, в основном, рассмат-
риваются правоохранитель-
ными органами.

По фактам коррупционных 
преступлений необходимо 

обращаться в следственные 
и оперативные подразделе-
ния Министерства внутрен-
них дел Российской Федера-
ции, Федеральной службы 
безопасности, Федеральной 
службы исполнения наказа-
ний России, а также органы 
Следственного комитета Рос-
сии, в т.ч. анонимно.

Если имеют место факты 
нарушения федерального 
законодательства о противо-
действии коррупции, не со-
держащие признаки преступ-
ления, следует обращаться в 
органы прокуратуры Россий-
ской Федерации.

Например, поводом для 
прокурорской проверки мо-
гут служить заявления о не-
соблюдении государствен-
ными и муниципальными 
служащими, иными лицами 
запретов и ограничений, ус-
тановленных антикоррупци-
онным законодательством 
(занятие предприниматель-

ской деятельностью, участие 
в управлении хозяйствующи-
ми субъектами, представле-
ние недостоверных сведений 
о доходах и др.).

Следствием таких прове-
рок может стать устранение 
нарушений, привлечение 
виновных лиц к админист-
ративной и дисциплинарной 
ответственности.

Органы прокуратуры не 
уполномочены проводить 
проверки сообщений о пре-
ступлениях, а также прово-
дить оперативно-розыскные 
мероприятия в целях вы-
явления и документирова-
ния фактов коррупции. При 
поступлении в прокуратуру, 
такие обращения направля-
ются по подведомственнос-
ти в правоохранительные 
органы.

А.Н.ЖЕЛЕЗНЫЙ,
помощник 

прокурора района.

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

Рассмотрение обращений 
о фактах коррупции

Прокуратурой района 
проведена проверка соб-
людения законодательства 
о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения 
государственных и муници-
пальных нужд.

В ходе поверки исполне-
ния законодательства в сфе-
ре осуществления закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд 
в администрациях МО СП 
«село Новокаре», «село Та-
таюрт», «село Герменчик», 
«село Хамаматюрт» «село 
Львовское» и «сельсовет 
Мужукайский» выявлены 
нарушения действующего за-
конодательства.

Установлено, что вы-
шеуказанными админист-
рациями муниципальных 
образований сельских по-
селений района создан и 
функционирует официаль-
ный сайт в сети «Интернет», 
на котором информация о 
закупках товаров, работ, 
услуг для обеспечения го-
сударственных и муници-
пальных нужд в соответ-
ствии с законодательством 
Российской Федерации о 
контрактной системе в сфе-
ре закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципаль-
ных нужд, реестры закупок, 
осуществленных без заклю-
чения государственных или 
муниципальных контрактов; 

ежеквартальные сведения 
об использовании органом 
местного самоуправле-
ния, подведомственными 
организациями выделяе-
мых бюджетных средств; 
информация о кадровом 
обеспечении органа мес-
тного самоуправления, в 
том числе: порядок поступ-
ления граждан на муници-
пальную службу, сведения 
о вакантных должностях му-
ниципальной службы, име-
ющихся в органе местного 
самоуправления, квалифи-
кационные требования к 
кандидатам на замещение 
вакантных должностей му-
ниципальной службы, усло-
вия и результаты конкурсов 
на замещение вакантных 
должностей муниципальной 
службы, номера телефонов, 
по которым можно получить 
информацию по вопросу за-
мещения вакантных долж-
ностей в органе местного 
самоуправления; информа-
ция о работе органов мест-
ного самоуправления, в том 
числе, обзоры обращений 
граждан (физических лиц), 
в том числе представителей 
организаций (юридических 
лиц), общественных объ-
единений, государственных 
органов, органов местного 
самоуправления, а также 
обобщенная информация о 
результатах рассмотрения 
этих обращений и приня-
тых мерах до сведения жи-
телей путем опубликования 

на сайте не доводилась, что 
повлекло нарушение дейс-
твующего федерального 
законодательства, а также 
прав граждан на ознакомле-
ние с указанной информа-
цией.

Вышеперечисленные на-
рушения носят коррупцион-
ный характер, могут повлечь 
неэффективное использо-
вание муниципального иму-
щества и бюджетных средств, 
а также свидетельствуют о 
ненадлежащем выполнении 
должностными лицами ад-
министраций возложенных 
на них обязанностей.

Тем самым установлен 
факт бездействия в адми-
нистрациях МО СП «село 
Новокаре», «село Татаюрт», 
«село Герменчик», «село Ха-
маматюрт» «село Львовское» 
и «сельсовет Мужукайский», 
выразившейся в не размеще-
нии на официальных сайтах 
реестров закупок, осущест-
вленных без заключения го-
сударственных или муници-
пальных контрактов. 

По фактам выявленных 
нарушений прокуратурой 
района в районный суд на-
правлены исковые заявле-
ния об обязании вышепе-
речисленных муниципаль-
ных образований сельских 
поселений устранить нару-
шения требований законо-
дательства.

А.Н.ЖЕЛЕЗНЫЙ,
помощник 

прокурора района.

Надзорные мероприятия в сфере 
исполнения требований законодательства 

контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения

 государственных и муниципальных нужд

Я сразу прошу прощения у дочери моей 
героини Зинаиды Крымхановой за то, что 
я не смог написать эту статью на 8 марта к 
празднику женщин. Хотя, если бы она была 
бы жива, не обиделась бы на меня, так как 
она имела полное основание отмечать и 
как активная участница ВОВ.

Поэтому я попросил Зину (как мы все 
с детства любили ее называть), чтобы 
она написала все, что меня интересует, 
сведения о ее матери. То, что это женщи-
на необычной судьбы, читатель поймет, 
прочитав эту статью.

И настало время написать, о ком пой-
дет речь – это Донивская (Крымханова) 
Ксения Митрофановна.

Родилась наша будущая «гелин» в 1918 
году в Днепропетровской области, посел-
ке Ганевка на Украине. Училась в поселке, 
окончила начальную школу и по семей-
ным обстоятельствам ей пришлось пойти 
работать овощеводом в колхоз. Эта про-
фессия пригодится ей  в будущем. У себя 
в поселке встретила войну. Но немцы 
недолго были в поселке, их прогнали ук-
раинские партизаны. Из поселка начали 
набирать молодежь на ускоренные кур-
сы медсестер, чтобы оказывать помощь 
раненым или выносить их с поля боя.

В 1941 году  в жизни Ксении произош-
ло событие, которое сыграет знамена-
тельную роль в ее дальнейшей судьбе. 
Она со своей соседкой пошла в лес 
за хворостом (привезти дров не было 
транспорта). На обратном пути замети-
ли на снегу какие-то черные пятна. Они 
обе остановились и потихоньку начали 
приближаться. Под покровом  снега, они 
заметили обмороженное тело мужчины. 
Они сразу же вытащили его из-под снега, 
стряхнули с него снег, кое-как оборудова-
ли приспособление, и до самого поселка 
тащили бездыханное тело. Привезли его 
домой, занесли в дом, сильно затопили 
печь и начали тереть ему спину, щеки и 
через несколько часов он еле-еле при-
шел в себя. Чтобы ускорить лечение, 
Ксения поговорила с санитарным вра-
чом больницы, где сама же проходила 
практику по оказанию первой помощи 
больным и раненым. Главврач, поняв се-
рьезность создавшегося  положения, от-
правил Ксению на санитарной машине, 
чтобы привезти его в больницу и велел 
ей ухаживать за ним. Конечно она с ра-
достью согласилась. И она привезла его 
в больницу, где продолжилось их взаим-
ное знакомство. Что интересно, Ксения 

в начале их знакомства даже не заик-
нулась о том, как она его спасла. Только 
через месяц главврач проговорился, и 
спасенный стал относиться к ней с еще 
большей теплотой и симпатией. Целый 
год он лечился под наблюдением Ксении 
и уехал. И только в 1945 году она снова 
увидела его в поселке Разбойщина Сара-
товской области. Он работал в подсоб-
ном хозяйстве при воинской части, так 
они больше и не расстались.

Этот мужчина был житель Хамама-
тюрта, будущий муж нашей гелин, и отец 
Зинаиды Рашитхановой, которая работа-
ет учительницей в Адильянгиюртовской 
средней школе.

Рашитхан дал ей слово, что он ее боль-
ше никуда не отпустит, хочет на ней же-
ниться, и в 1945 году после войны  двое 
влюбленных поженились. Но они еще  не 
знали какие испытания ждут их впереди. 
В 1946 году у них родилась дочка, кото-
рую они назвали Зина, а затем и сын Ана-
толий, который и сейчас жив и здоров и 
живет в Кизлярском районе. 

Но одно обстоятельство могло по-
мешать их счастью. Дело в том, что Ра-
шитхан до войны был женат и у него 
был сын Ахмед, который учился вместе 
с нами. Услышав этот рассказ от самого 
Рашитхана, соседка Ольга, которая учи-
лась в 9 классе поселка, написала пись-
мо в Хамаматюрт и вскоре она получила 
ответ, где сообщалось, что у Рашитхана 
есть сын Ахмед, сестры Забия, Мыяр, 
брат Паша и другие родственники. Так 
они и узнали, что родственники живы и 
здоровы. 

Через 11 лет после окончания войны, 
в 1956 году Рашитхан, Ксения гелин, Ана-
толий и Зина приехали в Хамаматюрт. 
Брат Паша и сестра Забия не очень ра-
душно приняли их. Но когда Рашитхан 
объяснил им, что не знал о них ничего, 
никаких вестей. Он не думал, что брат 
вернулся с фронта, что его сестры живы. 
После этого они немного смягчились. А 
гелин  Ксения с недоумением смотрела 
на них всех и очень стойко переносила 
их косые взгляды. Что удивительно – че-
рез месяц, когда мы с Ахмедом были у них 
дома, отношение к Ксении было измене-
но в корне. Потому что не принять ее 
было невозможно. Она была очень чис-
тая, добродушная, искренняя, а главное 
честная в общении со знакомыми. Она 
недолго сидела без дела.  Было заметно, 
что женщина привыкла трудиться. Когда 

они с Рашитханом и детьми купили двор, 
она на второй день пошла в правление 
колхоза и сообщила председателю Буда-
еву Абдурашиду, что она приехала из Са-
ратовской области, и чтобы ее приняли в 

колхоз. Тут же, она написала заявление и 
ее приняли в члены колхоза им. Ленина. 
Узнав, что она у себя была овощеводом, 
ее всегда направляли в колхозный сад, 
или она вместе с другими женщинами 
выращивали рассады.

В 80-е годы ее назначили официально 
бригадиром овощеводческой бригады (ее 
работа овощевода пригодилась и здесь).

В 1983 году директор совхоза выделил 
рабочим совхоза по их просьбе земли, 
кто сколько сможет обрабатывать. И вот 
на 12 гектарах совхоз посадил рассады 
томата и раздал людям. Откуда появи-
лись рассады?  (Закономерный вопрос).

Когда на одном из заседаний руко-
водство совхоза сообщило Ксении, что 
в этом году совхоз планирует вырастить 
овощи на большой площади, она вос-
приняла это очень ответственно и уже 
с февраля месяца началась подготовка 
для будущих парников, не таких, как сей-
час под клеёнкой выращивают некачес-
твенные овощи. Она тут же затребовала 
от совхоза маленький экскаватор чтобы 
вырыть ямы для будущих парников, за-
тем в начале марта из леса, на тележках 
привозили чернозем, каждый день она 
сама ездила вместе с другими членами. 
Чернозем брали с того места, которое  

укажет она. Одним словом, все работы 
были завершены, сделали рамы, посе-
яли семена и вскоре начались всходы. 
Этой рассады хватило на 12 гектаров. 
Остальную рассаду она продавала со-

седним селам. Женщинам, у которых 
были огороды, она давала рассаду 
бесплатно. И злые языки донесли об 
этом директору совхоза «Хамаматюр-
товский» Хайбулле Ахавову, на что он 
сказал: «Ксения со своими подругами 
вырастила эти рассады, оказала боль-
шую денежную помощь совхозу, а сей-
час она имеет право распоряжаться 
этими рассадами по своему усмотре-
нию».

Я часто с друзьями навещал их, ког-
да они были дома. И мы называли ее 
«Наша гелин». Она сперва не знала пе-
ревода слова “гелин”. Когда мы сказали, 
что «гелин» по нашему – это невестка, 
сноха, она так радостно расхохоталась, 
казалось, что вокруг все хохочет, смеет-
ся и радуется вместе с ней. 

Я в своей жизни встречал женщин 
разных национальностей, но такую как 
Ксения мне до этого не приходилось 
встречать. Обидеть человека, испор-

тить ему настроение, подвести человека 
– это было исключено из ее характера. 
Пройдя годы и внимательно наблюдая 
за ее действиями, отношением к людям, 
я понял – её душевная простота, её ис-
кренность (чего не хватает многим из 
нас в наше время), её любовь к людям, 
отсутствие у нее национального разли-
чия – все это было основным аргумен-
том и движущей силой нашей любимой 
гелин Ксении.

Последние годы жизни, она, похоро-
нив мужа, переехала к дочке в Адильян-
гиюрт. И когда в 2003 году наша доро-
гая Ксения скончалась, в селе по всем 
мусульманским обычаям, люди очень 
сильно переживали за ее смерть. Когда 
встал вопрос, где же хоронить ее, доч-
ка сообщила, что она просила, чтобы её 
похоронили там же, где лежит ее муж. 
Вот тут-то и проявилась любовь хама-
матюртовцев к этой женщине – решили 
хоронить ее в мусульманском кладби-
ще. При жизни она помогала всем со-
седкам сажать в огороде овощи, и тогда 
никому не приходилось покупать у пос-
торонних. Наблюдая за тем, как моло-
дые женщины покупают у чужих людей 
овощи, еще острее чувствуешь, как нам 
не хватает нашей Ксении.

Наша отважная гелин

Человек, о котором пойдет речь в 
моей небольшой заметке, известен во 
всем районе. Его знают, как честного, доб-
ропорядочного, хорошего труженика. 

Наблюдая за жизненными процесса-
ми, я пришел к тому удивительному выво-
ду: есть две категории людей. 

Первая категория – это люди, которые 
с подросткового периода начинают свою 
трудовую деятельность, но с истечением 
определенного времени этих людей за-
бывают, можно сказать, даже не вспоми-
нают о них.

Есть вторая категория – работают или 
делают вид, что работают, после ухода на 
пенсию, они ни в производстве, ни в об-
щественной жизни не принимают учас-
тие, но их помнят.

И вот персонаж моего очерка как раз 
попадает именно в первую категорию. 
Почему я так думаю, постараюсь вам 
разъяснить. 

Это Вазирханов Рашитбек  Адамович, 
который родился в с. Хамаматюрт 26 фев-
раля 1936 года. Еще мальчишками он и 
его младший брат Камиль помогали отцу: 
ходили в лес за дровами, готовили сено. 
Когда Рашитбеку было 6 лет, т.е. в 1942 году 
отца забрали на фронт. Адам Вазирхано-
вич отважно сражался на фронте, имел 
высокие боевые награды, и только после 
серьезного ранения вернулся домой.

И братьям стало немного легче, т.к. у 
них теперь была опора. Они с отцом ез-

дили уже в лес за дровами, готовили сено. 
Опять оба брата сдавали отцу лекарствен-
ные корни (их отец тогда собирал корни и 
другие лекарственные растения).

Окончив 7 классов в Хамаматюрте, в 1956 

закончил 10 классов в Адильянгиюрте. 
В 1956 году Рашитбека призвали в ар-

мию. Его служба проходила в Даль-
невосточной бомбардировочной 
авиации. Находясь на службе, он 
умудрился окончить годичные 
курсы по специальности «Механик 
радиолокационной аппаратуры 
самолетов». 

Вернувшись из армии, он рабо-
тает дезинфектором Хамаматюр-
товской участковой больницы. В 
1963-1966 годы окончил Ростовс-
кий техникум связи, и с этого мо-
мента на долгие годы его служба 
была связана с отделением район-
ной связи. После учебы работал 
начальником технического отде-
ления связи в Бабаюрте. Во время 
начала его работы в системе связи, 
непосредственно с его участием, 
начали строить нынешнее здание 
связи. Когда это строительство за-
кончилось, он добился, чтобы под 
одной крышей находились теле-
граф, радиоузел, переговорный 
пункт, почта. Построили АТС на 500 

точек, в те же годы начали переводить все 
линии связи на электрические столбы. 

Через некоторое время построили на 
50 номеров АТС в селениях Адильянги-
юрт, Татаюрт, Хамаматюрт, Канбулат и 20 

АТС в селении Герменчик. В Советском со-
юзе связь считалась половиной военного 
дела, такое важное значение уделялось 
связи и её работникам. 

Когда появились мобильные телефоны, 
наш министр связи республики говорил 
нам: Вы должны работать так, чтобы теле-
фонная связь в районе не прерывалась ни 
на минуту. От этого зависит её будущее. Но 
недолго пришлось работать переговорно-
му пункту, многие работники отдела связи 
ушли с работы по сокращению, туда же по-
пал и наш персонаж. Но он опять не сидит 
без дела. Да, здесь надо вспомнить работу 
связистов, особенно в дни различных вы-
боров. Сам председатель райисполкома 
лично проверял качество связи. И это все 
осуществлялось под непосредственным 
руководством начальника районного от-
деления связи Рашитбека Вазирханова . 

Когда пришло время, он без сожале-
ния ушел на пенсию. Но он до сих пор 
вспоминает свои лучшие годы, отданные 
самому нужному в районе - отделению 
связи и иногда с обидой говорит о том, 
что вроде все забыли о нем, о таких как 
он – добрых тружениках, а их в районе 
осталось не очень много. 

Не стоит забывать о таких людях.
Бадюр ГАДЖИМУРАДОВ,

ветеран труда.
с.Хамаматюрт.

«Забытый связист» или Человек труда

Одним из приоритетных 
направлений активной по-
литики занятости, оказание 
адресной государственной 
поддержки гражданам, ли-
шившимся работы, является 
временное трудоустройство 
безработных граждан на об-
щественные работы.

Под общественными ра-
ботами понимается трудо-
вая деятельность, не тре-
бующая предварительной 
профессиональной подго-
товки работников, имею-
щая социально полезную 
направленность и организу-
емая для обеспечения вре-
менной занятости граждан, 
ищущих работу.

Общественные работы 
призваны обеспечивать:

осуществление потреб-
ностей территорий и ор-
ганизаций в выполнении 
работ, носящих временный 
или сезонный характер;

предоставление гражда-
нам материальной подде-
ржки в виде временного за-
работка (дохода); 

сохранение мотивации к 
труду у лиц, имеющих длитель-
ный перерыв в работе или не 
имеющих опыта работы.

Общественные работы 
организуются на предпри-
ятиях, в учреждениях и дру-
гих организациях независи-
мо от форм собственности.

В соответствии с Законом 
Российской Федерации от 
19 апреля 1991г. №1032-1 «О 
занятости населения в Рос-
сийской Федерации», поста-
новлением Правительства 
Российской Федерации от 
14 июля 1997 г. №875 «Об ут-
верждении Положения  об 
организации общественных 
работ» и в целях создания 
условий для дополнительной 
социальной поддержки и 
обеспечения временной за-
нятости безработных и ищу-
щих работу граждан центр 
занятости населения органи-
зует общественные работы.

Администрация Бабаюр-
товского района приняла 
постановление № 210 от 
15.05.2020г «Об организации 
общественных в муници-
пальном районе «Бабаюр-
товский район» для выпол-
нения подсобных, вспомо-
гательных и других неква-
лифицированных работ по 
следующим направлениям:

строительство и ремонт 
автомобильных дорог, их 
ремонт и содержание, про-
кладка водопроводных, га-
зовых, канализационных и 
других коммуникаций;

проведение сельскохо-
зяйственных мелиоратив-
ных работ, работ в лесном 
хозяйстве;

заготовка, переработка 
и хранение сельскохозяйс-
твенной продукции;

строительство жилья, ре-
конструкция жилого фонда, 
объектов социально-куль-
турного назначения;

эксплуатация жилищно-
коммунального хозяйства;

озеленение и благоуст-
ройство территорий, разви-
тие лесопаркового хозяйс-
тва;

уход за престарелыми, 
инвалидами и больными;

организация сбора и пе-
реработки вторичного сы-
рья и отходов.

Право на участие в об-
щественных работах имеют 
граждане, зарегистриро-
ванные в центе занятости 
населения в целях поиска 
подходящей работы, без-
работные граждане. Пре-
имущественным правом на 
участие в общественных 
работах пользуются безра-
ботные граждане, не полу-
чающие пособие по безра-
ботице, состоящие на учете 
в центре занятости свыше 
шести месяцев. Участие 
граждан в общественных 
работах допускается только 
с их согласия.

При направлении на об-
щественные работы учиты-
ваются состояние здоровья, 
возрастные, профессиональ-
ные и другие индивидуаль-
ные особенности граждан. 
Оплата труда  граждан, заня-
тых на общественных рабо-
тах должна производиться 
в соответствии с законода-
тельством Российской Фе-
дерации. Финансирование 
общественных работ произ-
водится за счет средств ор-
ганизаций, в которые прово-
дятся эти работы.

Отношения между цент-
ром занятости населения и 
организациями, на которых 
организуются обществен-
ные работы, регулируются 
договорами о совместной 
деятельности по органи-
зации и проведения обще-
ственных работ. В догово-
рах определяются права 
и обязанности сторон по 
выполнению договоров об 
организации и проведении 
общественных работ. Ус-
ловиями договора опреде-
ляются производственные 
возможности, количество 
создаваемых рабочих мест 
и численность участников, 
место проведения и харак-
тер работ, сроки начала и 
окончания работ, уровень 
оплаты труда, размеры и 
порядок финансирования, 
требования по обеспече-
нию охраны труда.

Заинтересованные орга-
низации за более конкрет-
ной информацией и заклю-
чением договоров могут об-
ращаться в центр занятости 
населения по адресу: с. Ба-
баюрт, ул., Ленина 29.

Общественные 
работы



№ 21   жумагюн  15 май  2020 йылБабаюртну янгылыкълары�

Учредитель:

муниципальное учреждение

муниципальное образование

“Бабаюртовский район“ РД

ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 51348 

Авторы опубликованных материалов 
несут ответственность за точность 

приведённых сведений. 
Позиция редакции может не совпадать точкой 
зрения авторов, которые несут ответственость 

за достоверность предоставленных для 
публикации материалов.

 Присланные материалы не 
рецензируются и не возвращаются.

Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере связи и массовых коммуникаций по РД.

ПИ № ФС 05-0007 от 09.10.2008 г.
Газета набрана, свёрстана на компьютерной базе 

редакции р/г “Бабаюртовские вести“.
Отпечатана в ООО “Дом печати“

РД, г.Махачкала, ул.Акушинского, 20 а
Время подписания в печать 18 00

фактическое - 18 10
Тираж 990   Цена свободная     

Заказ № _____

И.о.главного  редактора
  Г.К.Аджиев

Ответсекретарь И.Ю.Аджиева
Адрес редакции и издателя:

368060, с.Бабаюрт,
ул.Дж.Алиева, 15

тел.редактора 2-15-88
e-mail:bab-vesti@mail.ru

СКАНВОРД

ИДЁТПОДПИСК А НА РАЙОННУЮ 
ГАЗЕТ У «БАБАЮРТОВСКИЕ ВЕСТИ» 

НА II ПОЛУГОДИЕ 2020 ГОДА!

Через почту 
с доставкой на дом:

   3 мес. - 161 руб.;      6 мес. – 323 руб.; 

Подписка 
с получением в редакции:

3 мес. - 90 руб.;      6 мес. – 180 руб.; 
Пенсионерам - 100 руб;     

студентам - 70 руб. на 6 мес.

Наш индекс: 513�8513�8


